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“Katskiļu teika” – saruna ar mācītāja Richarda Zariņa sprediķi

Lai atzīmētu rakstnieka 100 gadu aiziešanas jubile-
ju, mācītājs Richards Zariņš Baznīcas ziņās 1958. g. ie-
vietoja autoŗa vispazīstamāko īsstāsta atstāstījumu. Pie-
minot mācītāja Richarda Zariņa 100 gadu piedzimšanas
jubileju, klausīsimies kā viņš atstāstīja Vašingtona
Ervinga “KATSKIĻU TEIKA” un ļausim māc. Zariņa
gudrai un siltai balsij no jauna skaloties mums pāri.

“Rips Vanvinkls bija vienkāršs,
labsirdīgs cilvēks un labs kaimiņš.
Arī bērni priekā gavilēja, kad satika
Ripu. Vinš stāstīja garus stāstus par
spokiem, raganām un indiāņiem.
Lielākā Ripa nelaime bija pilnīga
nepatika strādāt kārtīgu, ienesīgu
darbu. Nevarētu teikt, ka viņam
trūktu izturības. Viņš varēja sēdēt ar
makšķeri cauru dienu, kaut arī
neviens viņu uz to neskubināja, Viņš
varēja stundām ilgi staigāt pa mežiem
ar šauteni, gan pa kalniem augšā, gan
lejā, lai nošautu dažas vāveres vai
meža baložus. Viņš nekad neatteicās
palīdzēt kaimiņam un bija vienmēr
galvenais vīrs visos ciema svētkos.

Tikai izpildīt pienākumu savā
ģimenē vai turēt farmu kārtībā - tas
viņam likās neiespējami. Nav vērts
strādāt, teica Rips. Viņam bija vissliktākais zemes
gabals visā apkārtnē. Tur viss gāja nepareizi, un tā arī
būtu uz priekšu, kaut arī strādātu. Viņa sētas pastāvīgi
sabruka, govs vai nu noklīda vai iegāja kāpostos.
Nezāles viņa laukos auga noteikti ātrāk kā citur. Un
lietus vienmēr uznāca tieši tad, kad viņam bija jādara
kāds āra darbs. Tā viņa laikā zemes gabals pamazām
saplaka akru pēc akra.

Bet Rips Vanvinkls bija viens no tiem laimīgajiem
mirstīgajiem, kas ne par ko daudz nebēdāja. Viņš labāk
mira ar peniņu kabatā nekā strādāja par dolāru. Ja viņu
atstātu vienu, vinš visu dzīvi viegli aizsvilpotu pilnīgā

apmierinājumā. Bet sieva viņam pastāvīgi atgādināja
darbu un pārmeta slinkumu. Viņš tikai paraustīja plecus
un noteica ne vārda. Vienīgais Ripa sabiedrotais bija
suns Vilks.

Lietas gāja arvienu uz leju Ripa mājā. Viņš arvien
vairāk dzīvoja ārpus mājas, pa lielākai daļai tādā kā
mūžīgā klubā, kur salasījās citi ciema sliņķi uz soliņa

pie maza krodziņa. Te viņi mēdza
pārrunāt ciema pļāpas vai stāstīt
garus stāstus par neko. Rips tur
sēdēja no rita līdz vakaram,
pakustēdamies tikai par tik, cik bija
nepieciešami, lai izvairītos no
saules un paliktu liela koka ēnā. Bet
arī te viņu sieva atrada. Lai izbēgtu
no farmas darbiem un sievas, nekas
cits neatlika, kā paņemt šauteni un
pazust mežā. Te viņš dažreiz
nosēdas pie kāda koka, lai dalītos
ēšanā ar Vilku, kas bija vienīgais
draugs un līdzgaitnieks bēdās.

Ilgi klejojot, Rips negribot bija
nonācis vienā no augstākajām vir-
sotnēm Katskiļu kalnos. Klusumā
skanēja un atskanēja viņa šavieni.
Smagi elsodams un piekusis viņš
atlaidās vēlā pēcpusdienā uz zaļa

paugurīša. Pa koku spraugām viņš varēja pārredzēt
ieleju, kas stiepās jūdzēm tālu un bija apaugusi
bagatiem mežiem. Tālumā viņš vēroja cienīgo
Hudsonu. Tā kustējās klusi pa savu majestātisko ceļu
un ūdenī atspoguļojās rožainie mākoņi vai lēnas
liellaivas. Beidzot upe pazuda zilajā augstienē. Otrā
pusē viņš skatījās lejā dziļa kalna aizā. Pamazām
tuvojās vakars. Kalni sāka mest savas garās, zilās ēnas
pār ielejām. Tikko Rips gribēja sākt kāpt lejā, tas
izdzirda balsi. Tas bija Hudsonas gars. Tas iemidzināja
Ripu un Rips Vanvinkls gulēja, gulēja.

Atmostoties, viņš atradās uz tā paša klints paugura,

Rips Vanvinkls
Joseph Jefferson as Ripvanwinkle
by Napoleon SArony (1821-1896)
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kur bija aizmidzis. Viņš izberza acis - bija gaišs,
saulains rīts. Putni lēkāja un čivināja starp krūmiem, un
ērglis lidinājās gaisā, ieelpodams svaigo kalnu vēsmu.
“Es tak neesmu gulējis te visu nakti”, prātoja viņš.

Viņš skatījās apkārt, lai atrastu savu ieroci. Bet
tīras, labi eļļotas šautenes vietā bija sastrūdējis koks un
sarūsējušs šautenes atliekas. "Laikam esmu aplaupīts",
viņš tālāk prātoja. Vilks arī bija pazudis. Viņš sauca
suni un svilpoja, bet velti. Viss tālu atbalsojās un
atskanēja, bet suns nebija redzams. Rips lēni piecēlās
un jutās stīvs un neveikls. “Laikam šīs kalnu gultas
man nav labas", viņš nodomāja un ar grūtībām sāka
meklēt ceļu uz leju.

Kad viņš tuvojas ciemam, tas satika daudz cilvēku,
bet nevienu pazīstamu, kas likās loti pārsteidzoši, jo
viņam likās, ka tas pazina ikvienu plašā apkārtnē. Arī
cilvēku drēbēm bija cita mode neka bija radis. Viņi
savukart visi ar izbrīnu vēroja Ripu un ar roku
aptaustīja savu zodu. Šī biežā kustība nevilšus lika
Ripam darīt to pašu. Brīnums, bārda bija izaugusi pēdu
gara. Tagad viņš bija pilsētas robežās. Grupa svešu
bērnu sāka skriet viņam pakaļ, kliegdami un rādīdami
pirkstiem uz viņa pelēko bārdu. Suņi rēja, kad viņš gāja
gąrām. Arī pats ciems bija mainījies, tas bija lielāks un
vairāk apdzīvots.

Tur bija veselas māju rindas, ko viņš nekad nebija
redzējis; un tās, kas viņam bija pazīstamas, bija pazu-
dušas. Sveši vārdi bija lasāmi virs durvīm, svešas sejas
pie logiem, viss bija svešs. Rips sāka šaubities, par visu
- vai tikai viņš un visa pasaule ap viņu nebija apburti.
Noteikti tas bija viņa dzimtais ciems, ko tas bija atstājis
tikai vakar. Tur stāvēja Katskilu kalni, tur tālumā tecēja
sidrabainā Hudsona. Tur bija katrs pakalns un katra
ieleja, tieši kā vienmēr. Bet kas bija noticis?

Ar lielam grūtībām viņš atrada ceļu uz savu māju,
kurai viņš tuvojās ar klusu godbijību. Māja bija galīgi
sagruvusi, jumts iekritis, logi salūzuši, durvis izkritušas
no virām. Vinš iegāja mājā, kas vienmēr bija bijusi kār-
tīga. Tā bija tukša, neapdzīvota un acīmredzot pamesta
iznīcībai. Viņu pārņēma bailes. Tas sauca sievu, bērnus,
gāja no vienas istabas otru, bet dzirdēja tikai savu balsi
un pēc tam klusumu. Rips tad atgriezās ciema ielās.

Bet tad pūlim cauri izpsiedās jauna sieviete ar
bērnu uz rokas. Pēc pāris laipni apmainītiem vārdiem
izrādījās, ka tā ir Ripa meita. Bija pagājuši 20 gadi,
kopš viņš bija atstājis māju un apgūlies kalnā zem
koka. Viņa sieva pa to laiku bija mirusi un bērni visi
izauguši lieli. Jauna dzīve, jauni laiki. Ripa meita
pieņēma tēvu sava mājā. Tā vinš atkal staigāja apkart,
pulcināja ap sevi jauno audzi un bija populārs.”

Tik tālu māc. Zariņa atstāstījums. Kaut gan stāsts
nav viņa, atstāstījumā saklausam māc. Zariņa raks-
turīgos piesitienus. Richards Zariņš bija stila meistars,

kas sevišķi mīlēja īsas frāzes, kas izsaka daudz. Sava
spējā saredzēt būtisko, viņam nav grūti visu galveno
izteikt nepilnās divās lapās, kur sākotnējā versija bija
vairāk nekā 20 lapas gara. Minu, ka māc. Zariņam
Ervinga stāsts bija simpātisks, ne tikai jo tas ietilpinaja
dramatiskus notikumus, bet arī jo tas ar humoristisku
un līdzjūtīgu aci apgaismoja cilvēku vājības un
trūkumus. Un galu galā māc. Zariņš stāstā sadzird
netikai nogulēta mūža murgu, bet arī mudinājumu
dzīvot mošāku un pilnīgāku dzīvi.

Noslēgumā mācītājs Zariņš stāsta kontekstu mazliet
paskaidro un tad nāk pie saviem raksturīgiem slēdzien-
iem. Un ieklausoties māc. Zariņa pārdomās, izrādās, ka
īstenībā rakstnieku jubileja bija tikai iegansts uzburt
Katskiļu kalnu gaisotni, jo šī nometne jau pirms 55
gadiem bija kļuvusi par vietu, kur latviešu bēgļi un viņu
atvases bija izveidojuši un iemīlējuši savas mājas prom
no mājām. Tādā sakarībā māc. Zariņš secina: “Katskilu
teika mūs interesē tādēļ, ka šais kalnos mūsu draudzei
pieder savs lauku īpašums. Turp braucam pa Rip
Vanvinkla taku un attēlos redzam bārdainu vīru ar
šauteni un suni. Esiet pazīstami: tas ir viņš!”

Mācītājs Zariņš savu meditāciju noapaļo izlobot
labās ziņas, evaņģēliju, kas stāstā slēpjas: “No izlasītā
paliek dažas domas ar morālu vērtību. Dzīve slīd uz
leju, ja tu nemīli to, kas ir tavs un kam tu piederi. Tev ir
sava vieta un savi tuvinieki. Novērtē to ar sirdi un
prātu. Pieliec roku un dari ko, lai viss kļūtu jo košāks.
Tev nebūs jāaizlīst, ja mīlēsi labo un svēto. Ir tik žēl
nogulēt laiku, zaudēt gadus par neko. Un grūti atrast
vietu pēc tam. Esiet nomodā un pastāviet ar gaišu skatu.
Neviens nav nožēlojis, ka piecēlies par agru. Pilna
diena dod labsajūtu un garš mūžs ir svētība. Dieva acs
ir nomodā, tev darot un guļot.“

Kā tas būtu, ja Richards Zariņš pats šo rītu mostos
no ilgstoša apburta miega, lai mums piebiedrotos? Ko
viņš spriestu par to, ko viņš redz un piedzīvo? Esmu
pilnīgi pārliecināts, ka māc. Zariņš būtu ļoti gandarīts,
ka mēs viņu atceramies un pieminam viņa lielajā
apaļajā jubilejas zīmē. Un viņš būtu sevišķi laimīgs, ka
“šais kalnos, (kur) mūsu draudzei pieder savs lauku
īpašums” mēs mūsu nometnes dzīvo sirdi - mūsu
ēdamzāli - esam nosaukuši viņam par godu.

Ar šo rītu atvērsim savas sirdis un savus prātus, lai
no jauna uzklausītu un sevī uzņemt tās dzīves ziņas un
to dziļo ticību, kas māc. Zariņa dzīvi padarīja tik
svētīgu un auglīgu: “Esiet nomodā un pastāviet ar gaišu
skatu. Dieva acs ir nomodā, tev darot un guļot.” Vai kā
senais psalmists to izteicis: “Redzi, Tavs sargs nesnauž
un neguļ. Tas Kungs lai pasargā tavu iziešanu un
ieiešanu no šā laika mūžīgi.” Āmen. Laris Saliņš

(Sprediķis “Šeik it ap!” nedēļas nogali ievadot)
māc. Zariņa 100 gadu jubilejas atzīmēšanu.)
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Šeik it ap! – ar māc. Richarda Zariņa 100 gadu jubilejas piemiņas sākumu

Draudzes lauku īpašumā no 31. augusta līdz 2.
septembrim notika līdzekļu vākšanas sarīkojums par
labu Zariņu zālei, kur sākas māc. Richarda Zariņa 100
gadu jubilejas pieminēšana. Notikuma galvenā
organizatore bija Linda Rence.

Sestdien, bija sporta nodarbības pa dienu, kam
sekoja dziedāšanas vakars, ko vadīja Raimonds
Baumanis. Svētdienas rītā bija dievkalpojums kalna
svētnīcā, ko vadīja māc. Laris Saliņš. Pēc
dievkalpojuma Dr. Bertrams Zariņš Zariņu zālē rādīja
slīdītes par viņa tēva, Richarda Zariņa mūža pirmo

pusi – līdz ierašānas Ņujorkā. Otrā puse turpināsies,
Ņujorkas kultūras dienu sarīkojumā 26. janvārī
Jonkeru dievnamā.

Svētdienas vakarā bija “Melnbalta balle”, kur
spēlēja Lūžeri.

Pasākuma sarīkojumu atlikums bija $5,383 un
ziedojumos saņēma $8075, kopā $13,458. Lielākie
ziedotāji, $500 un vairāk bija: Antra, Bertrams un
Kristaps Zariņi, Ilze Buls, Eriks & Inga Priede, Biruta
Vasers, Irma Zālīte, Salas novada dāmu komiteja.

Paldies devīgiem ziedotājiem!

Mācītāja Richarda Zariņa archīvs
Elga Zālīte, Stanfordas universitātes bibliogrāfiskā asistente Slāvu un Austrumu

Eiropas kolekcijām, raksta par neseno mācītāja Richarda Zariņa archīvu. Dzimis
Latvijā, Zaiņš kļuva par bēgli 2. pasaules kaŗa beigās un emigrēja 1946. gadā uz
ASV, kur viņš 50 gadus bija ievērojams vadītājs Ņujorkas latviešu luterāņu baznīcai.
Zariņa kolekcija ir uzskatīta kā kādu no vispilnīgākiem latviešu materiālu privāta
archīviem ārpus Latvijas. Archīvā ir plašs dokumentu dažādība, kas raksturo
reliģiskas, sabiedriskas un kulturālas nodarbības lielākā latviešu-amerikāņu
sabiedrības ASV. Tulkots no Stanfordas univeritātes bibliotekas mājas lapas

.

2013.  gada Katskiļu nometnes latviešu valodas periodu kopsavilkums
Pirmā periodā šo vasaru piedalijās 100 bērnu un

otrā 50 (pirmā nedēļā) un 35 (otrā nedēļā). Nometnieki
bija no vairākiem štatiem Amerikā, no Kanādas, un trīs
no Latvijas. Māc. Juris Saivars noturēja reliģiskās
apceres pirmā periodā un prāv. Anita Vārsberga otrā
periodā. Krisīte Skāre un Īrisa Ramane-Treijs novadīja
super mūzikas programmu un pēdejo koncertu pirmā
periodā un mazākā skaitā, bet tik pat lielā sajūsmā Kikī
Zāmurs un Māra Bērziņa otrā periodā. llga Ziemele-
Kurēna novadīja bērniem mākslu un mākslas izstādi
pirmā periodā un Kika Nīgale otrā periodā. Raimonds
Baumanis (ASV), Roberts Saulītis (LV) un Greta
Krūmiņa (LV) novadīja latviskās apceres par Brīvības
pieminekli, ievērojamiem cilvēkiem Latvijas vēsturē
tagad un par dziesmu svētkiem pirmā periodā un Alīda
Saliņa iestudēja saīsinātu versiju Sprīdītis izrādi
pēdējam koncertam otrā perioda latviskās apcerēs.

Pirms nometne sākās sanācam kopā daži jau
ceturtdien, lai sagatavotu visu bērniem. Tas skats pirms
nometnes ir baigais – iedomājaties – lielā jaunā virtuvē
Maija un Michael Israels kārtojas, izpalīgi nāk ar katru
dienu vairāk, Janīna Briģe vienmēr ierodas ar jaunākām
baumām un lāču ziņām, Janeks Briģis starp mītnēm
vizinājas un mēģina nopļaut garo zāli!

Birojā ar Daci Gulbi un Liju Kurēnu savedam
kartībā visu, kas tur sakrājies no iepriekšejā gada

Pie mītnes: Kikī Zāmurs, Māra Bērziņa,
Kristīne Pāža, Magnolija Garbarīno, Anna Soucie,

Tija Sīpole un Ella Damratoski
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(pārpalicies vīns no kādām kāzām līdz ar galda
sarakstu, 3x3 podziņas, kastes, kurpes un vainagi no
Jāņiem, krēsli – nu tas, ko pēdējais izdomā, nākamais
noliks vai nokārtos). Nometnes gads sākas ar pirmo
periodu jūlija sākumā.

Gunta Giga šovasaru uzņēmās lielo darbu kā
darbvede. Viņa nodzīvoja nometnē sešas nedēļas.
Gunta nostrādāja birojā ar mani un Elissu Milleri.
Sestdienā pirms nometnes ierodas visi audzinātāji.
Noturam audzinātaju kursus un darbnieku sēdi. Šis
laiks ir ļoti svarīgs nostādit nometnes garu, ko
sagaidam cits not cita, no bērniem un no vadības. Pirmo
reizi visi satiekas un ātri iepazīstas, lai varam būt kā
komanda tad, kad bērni nāk! Māsiņas loma ir ļoti
svarīga. Bērniem ir vairākas vajadzības ar alerģijām,
zālēm un īpašu ēdiena vajadzībām. Zinta Gulens-Grava
un Shane Merchant (vietējais EMT) nostrādāja pirmā
periodā. Shane nostrādaja abus periodus. Darbnieku
sēdē ir jāpārrunā visas vajadzības tā lai, kad sākas,
visiem ir skaidrs kā vislabāk bērnus pieskatīt.

Atrgriežas ilggadīgi nostrādajušie, bērnu vecāki un
seši jaunieši no Latvijas kā audzinātaji 1. un 2. periodā:
Māra Bērziņa (PA / dzīvības sardze / dziedāšana 2.
periodā), Laura Krečko (PA / dejošana), Tija Ore (PA /
programmas vadītāja, dejošana), Raimonds Baumanis
(NY / latviskās apceres), Līna Bataraga (NJ / dzivības
sardze), Roberts Saulītis (LV / latviskās apceres),
Edvards Bibelnieks (NY), Martiņš Veidis (MA / bērna
vecāks), Pauls Lipacis (DC / bērna vecāks), Alberts
Ozols (DC), Mara Ast (NJ / bērna vecāks), Kārlis
Budkēvics (PA / dzīvības sargs), Marta Grigore (LV),
Lija Kurēns (NY / programmas vadītāja), Alīda Saliņa
(VT / Sprīdīša lugas novadīja 2. periodā), Lāsma
Ozoliņa (LV), Māra Eckerson (DC), Gints Grīnbergs
(MA / bērna vecāks / metināšana), Ainis Nollendorfs
(NY / bērna vecāks / voleja apmacības), Laima Caunīte
(LV), Daina Gulbis-Damratoski (NJ / berna vecāks /

interešu grupas), Kikī Zāmurs (NY / koklēšana-
dziedāšana 2. periodā), Elīna Grundmane (LV / meāa
sporti / sadarbības spēles), Kārlis Alversons (NJ / bērna
vecāks), Augusts Hess (CA) un Kristaps Miemis (NY /
bērna vecāks).

Šovasaru uz vienu nedēļu strādāja divi zelta gados
saimnieku puisi Vilis Gulbis (CT) un Juris Eglitis
(Kan) karstākā nedeļā. Paldies par lielo darbu!
Pateiciba Ingrīdai Miemei par atbalstu nokārtot īpašo
nodarbibas vadītāju Elīnu Grundmani 2. periodā.

Īkšķīšus novadīja Māra Bārs (NJ / vienu nedēļu) un
Inga Garbarino-Mieme (NY / divas nedēļas). Abas
cītīgi nostrādāja ar maziem bērniem līdz 6 gadu
vecumam. Par tām nedēļām vairāk aprakstīsim
nakamās Baznīcas Ziņās.

Virtuvē darbnieki strādāja katrs cik varēja - daži pa
dienām, daži pa stundām, pa nedēļu, pa divām nedēļām
un daži četras nedēļas. Maija un Michael Israels, Dace
Gulbe, Kristīna Budkēvics, Astrīda Liziņa, Jānis
Zsemsbery, Laura Padega-Zāmura, Annija Reinberga,
Brigita Dimante, Ingrīda Priedīte, Nora Steele, Linda
Rence, Alberts Bunda, Daina Vītiņa, Anna Rūtiņa,
Karīna Muzikante, Velta Liepiņa, Līna Bataraga, Ian
Kirby un Laila Gansert. Šis ir liels darbs un gaŗas
stundas – piecreizīgs PALDIES!

Mērķis latviešu nometnei kuŗu noturam latviešu
valodā ir jšbūt vecināt latviešu valodu. Bet kā? Šis ir
komplicēts jautājums. Idejas ir daudz, bet kuŗas
darbojas? Mana doma bija tāda - ja audzinātājiem ir
bagāta valoda (var izteikties / spēlēties / jokoties) ar
bērniem – tad valodas līmenis paaugstināsies. Valoda
bērniem kuŗi palika uz četrām nedēļām bija tekošāka kā
no sākuma. Ir taisniba, ka tad, kad audzinātāji kuri
visvairāk laiku pavada ar bērniem runā tikai latviski
veicina tekošāku valodu kurai ir emocija. Ne tikai – jā,
nē, paldies, un lūdzu. Vairums bērniem vieglāk
savstarpēji runat angliski īpaši, kad spēlējas, īpaši

Metināšana

Ēdienreize
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maziem. Tā ir patreiz nometnē. Otrais mērķis ir
veicināt latvijas bērnu  piedalīšanos nometnē, un daži
bija. Tie bērni arī ļoti palīdzēja - bez palīdzības!

Paldies lauku īpašuma komitejai par lielo darbu
nometnē - īpaši Ervīnam Kurēnam. Nometni ir jākopj
visu gadu, lai vasarā spētu darboties.

Šovasaru nometnei noziedoja visādas lietas.
Izsūtījām "wish list" pa pirmo perioda laiku un
vajadzīgās mantas sāk ierasties nomentē - ieskaitot
jaunas laivas un kayaks ar ko priecāties. Viena laba
ideja bija salikt uz Amazon.com registry no kuŗas
nometnes ziedotāji varētu sameklēt, ko ziedot. Paldies
ziedotājiem!! Nometnes bērni un darbnieki ļoti pateicas

par visām lietām - papīru, svilpēm, pulksteņiem,
nūdelēm, slotu, kuerig mašīnu, šokolādi, grāmatām,
spēlēm, bumbām, speļmantām, un mikrofonu!

Ceru sarakstīt atkal sikāk par nodarbibām un
notikumiem. Šaja rakstā izsaku pateicibu visiem,
visiem par lielo kopējo darbu, lai mūsu latviešu
nometnes darbību nometnē veicinātu. Ir vēl daudz
lomas un darbi, kuri tiek izpildīti pirms, pēc un par
nometnes laiku kuŗus neminēju – Vilmārs Beniķis,
Anita Bataraga, Māra Rupnere, māc. Laris Saliņš, Juris
Bļodnieks un nometnes padomes sēdes lidz-
dalībniekiem. (Šīs sēdes notiek pa gadu ik pa mēnesi.)

Ieva Alversone, NJ / bērna vecāks

Lietotu mantu tirdziņš
Gadu atpakaļ, pirmo reizi, Salas

dāma komiteja līdzeļu vākšanas
izmēģinājumā, rīkoja lietotu mantu
tirdziņu. Pasākums izdevās, ienākums
bija labs, iedrošinot arī šogad novada
tautiešus atkal uzņemties šādu
pasākumu. Pateicoties R. Dzelkalna
ģimenes, J. Reikmaņa tuvinieku, M. &
I. Zaķu un citu tautiešu noziedotām
mantām, rīkojām tirdziņu piektdienā un
sestdienā, 20. un 21. septembrī. Jau
nedēļu iepriekš vērojām laika
pareģojumus, kas norādīja labvēlīgus
apstākļus rīkot tirdziņu baznīcas
laukumā. Jau vairākas dienas iepriekš, dāmas strādāja
garāžā, šķirojot un kārtojot saziedotās mantas. Darbs
bija liels. Palīgu daudz! Tirdziņa dienā, saulīte
uzsmaidīja, un jau astoņos no rīta sabrauca darbinieki
sanest galdus garāžas laukumā. Dažās stundās, preces
izkrautas. Garāžas sānu telpā ierīkojām “boutique” un

mākslas salonu, izstādot pārdodamās gleznas un citus
mākslas objektus. Iepirkšanās sākās pirms tirdziņš tika
atvērts, jo paši darbinieki atrada lietas kas viņus
iekārdināja, un iepirkās savām vajadzībām. Ienākumu
ziņā, piektdiena izrādījās rosīgāka diena, sestdiena
mazliet lēnāka. Tomēr, kopsummā dāmu komitejas

kasē varējām ielikt pāri pa
$4,000. Labs ienākums par
lietām, ko dāvinātāji vairs
nevēlējās. Kopskaistā pa-
visam bijām 34 tautieši, kas
pielika roku šī pasākuma
īstenošanai. Liels paldies
devējiem, strādniekiem,
pircējiem. Ilze Beiniķe

Fotogrāfijās: darbinieku
pulks, kas palīdzēja tirdziņā
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Salas baznīcas Pļaujas svētki
Salas baznīcā, svētdien, 6. oktobrī - kā katru gadu -

tika svinēti tradicionālie Pļaujas svētki. Rīts sākas ar
māc. Laŗa Saliņa vadīto dievkalpojumu. Pēc tam sekoja
Ņudžersijas viesa Mārtiņa Puteņa referāts ar latviešu
tautas dziesmu nepazīstamo vārdu vai jēgas īsto
tulkojumu. No jaunības mēs esam dziedājuši tautas
dziesmas un vārdus zinām no galvas. Bet dziedājot mēs
bieži īsti nesaprotam par ko iet runa. Parasti jaunā un
vidējā paaudze vienkārši pieņem, ka mūsu valodas
zināšanas ir šaurākas kā vecai paaudzei un lielu vērību
nepievēršam tekstam.

Savā referātā “Teici, teici valodiņa - pārrunas par
latviešu dziesmu vārdiem”, Mārtiņš Putenis pētīja
vairākas tautas dziesmas ipašās katagorijās un pār-
steidza publiku ar īsto frāžu nozīmi. Daži piemēri:

Kalnā kāpu lūkotiesi
Kas ar manu tēvu zemi

Vai ar krievi, vai vacieši
Vai irbīte purināja?

Ne ar krievi, ne vācieši
Vēl ar mani bāleņi.

Šo dziesmu bieži dziedāja 2X2 nometnēs. Lielais
vairums klāt esošiem likās, ka no kalnu skatoties,
dziedatājas skatās vai ir krievu vai vācu okupanti, vai
vispār zeme pamesta, bet atrod ka tomēr vēl latviešu
rokas. Istenibā “ar” nozīme šajā gadījumā ir “art” ar
mīksto “ŗ”. Dziedātājs skatās vai saimnieko krievi vai
vacieši, bet vēl saimnieko latvieši.

Austrumu apgabala
draudzes darbinieku
konference notika
Draudzes lauku

īpašumā no 13. līdz
15. septembrim.
Vilmārs un Ilze

Beiniķi rādīja un
stāstija par Izraēlas

un Jēruzālemes
apciemojumu

LELBALVirsvaldes
sēdes laikā un

Andrejs Lazda rādīja
un stāstīja par

Ņujorkas draudzes
palīdzību Sendija
vētras cietējiem.

Ēriks Niedrītis ar laimestiem
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Otrs piemērs: “Ķēvīte, mana svilpastīte.” Jaunie
nezina ne kas ir ķēvīte, ne kas ir svilpastīte. Ķēvīte ir
sieviešu dzimuma zirgs un svilpastīte nozīmē modīga
jauna sieviete kuŗai patīk pucēties. Tātad dziedājām par
gaumīgu jaunu meiteņu zirdziņu. Jānis Students mūs
pavadīja ar savu akordeonu visi kopa dziedajot šīs
pašas tautas dziesmas.

Dāmu komitejas sagatavotas garšīgas pusdienas:
stroganovs, pupiņas, kartupelīši un pēc tam pašceptas
citronu torte, moka torte, latviešu stila ābolmaizes,
biezpiena maizes un vēl daudz ko citu. Un izlozei bija

bagātīgi grozi pilni ar latviešu spēkbarību: rupmaizi,
dzeltenmaizi, pīrādziņi, jāņu sieru, galertu un Laimes
šokolādi. Bija desmit tādi grozi un visi labprātigi pirka
loterejas biļetes, lai laimēt šos senlatviešu gardumus.
Vislaimīgākie bija Vēra Grīnvalde un es pats, jo mums
laimejas abiem divi grozi un pēc tam daudzi draugi.
Tomēr dalījamies ar citiem, lai tiem mājās arī būt
kulināra gardumi par ko priecāties.

Diena nobeidzās ar bagātiem pārdzivojumiem, jau-
nām zināšanām, dziesmu dziedāšanu, labām pusdienām
un uz mājām nestiem labumiem. Eriks Niedritis, MD

Dimšnas dienas novembra mēnesī

1 Meixner, Amanda
1 Zalite, Mara K
3 Veinbachs, Arnolds
4 Jansons, Maija
5 Alversons, Karlis
5 Lazdins, Larisa
5 Mednis, Mariss
5 Palmer, Astra Kuskis
5 Purins, Edvards
5 Skrodelis, Brita
6 Bibelnieks, Dz.Baiba
6 Grinvalds, Vitauts
6 Gulbis, Gints
6 Petersone, Ilze
7 Berzins, Anna Lize
7 Bungs, Aira
7 McDermott, Zigrida

7 Mikitis, Viesturs
7 Spanier, Dace
8 Buls, Ilze
8 Slips, Karlis
8 Sprukts, Hilda
9 Belovs, Lotars
9 Saivare, Inga
9 Zimulis, Richards
10 Eikstrems, Alvis
10 Ledins, Herberts
10 Simmons, Talis
11 Avens, Olivers
11 Pilmanis, Aldona
12 Vilcins, Karlis
14 Aumalis, Ansis
14 Beinikis, Vilmars
14 Dimbirs, Ilga

14 Millers, Juris
15 Kreslins, Skaidrite
16 Gensler, Ivonna
16 Silva, Lolita I.
16 Sprukts, Harijs
17 Upats, Valentine
18 Millers, Elga
19 Racibarskas, Andra
19 Roze, Martins
19 Salins, Andrejs
20 Livins, Valdis
21 Cace, Gunars
21 Luchen, Elga
22 Gruenman, Velta
24 Gaujers, Ilmars
24 Giga, Gunta
24 Veidis, Erika

25 Kaneps, Indrikis
25 Kruze, Zinta K.
25 Kuskis, Valerija
25 Zosuls, Ojars
26 Galuppo, Adams
26 Rutins, Ingrida
26 Sulcs, Indulis
26 Vitins, Andris
27 Kancans, Kristaps V
27 Muir, Erik
28 Batarags, Nikolajs
28 Rungenfelds, Marta
29 Berg, Gita
29 Ozols, Monta
30 Dajevskis, Erika
30 Dajevskis, Mara

Apsveicam jubilārus!

Pa kreisi: Mārtiņš Putenis ar Ilzi Beiniķi. Pa labi: Jānis Students.
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Svētības akti
Bēres

Dagmāra Paegle Vallens, dzimusi 1928. gada 2. oktobrī,
mirusi 2013 gada 8. julījā. Dagmāra piedzima Rīgā, Latvijā.
Viņa bija pirmā atvase Latvijas armijas štāba virsnieka Kārļa
Paegles un viņa literātūrā ievirzītās sievas Austras ģimenē.
Viņai vēlāk pievienojās brālis Aivars un māsa Maija. Jau
bērnībā Dagmāra bija enerģijas pilna, un daudzo radu liel-
gimenē ievērota un iemīļota. Dagmāras dzīve pilnīgi
pārmainījās l944. g. oktobrī kad Latviešu leģionā iesauktais
tēvs krita krievu gūstā un nokļuva izsūtījumā Sibirijā. Mātei.
vienai pašai ar trim bērniem, nācās doties bēgļu gaitās ar kuģi
uz Vāciju, kuru ceļā sabumboja, bet pasažierus tomēr izglāba.
Pēc sešiem gadiem bēgļu nometnēs Vācijā, Dagmāra nokļuva
Linkolnā. Nebraskā, uzsāka studijas Nebraskas universitātē,
salaulājās ar Eduardu Vallenu un 1953. gadā viņiem piedzima
dēls Ansis. No 1955. līdz 1967. gadam Dagmāra dzīvoja
Čikāgā, kur aizsākās viņas Žumālistes un politiskās aktivistes
darbība Latvijas neatkarības atgūšanas labā. 1967. g.
Dagmāra uzņēmās BATUN (Baltic Appeal to the United
Nations) biroja vadītājas pienākumus Ņujorkā, kļūdama arī
par akreditētu žurnālisti pie Apvienotām Nācījām, bet sākot ar
1975. gadu bija “Brīvības Raidītāja” latviešu ziņu redaktore.
Piesaistot vairākus brīvprātīgos līdzstrādniekus, viņa rūpējās
par regulāriem kultūras un politisko ziņu raidījumiem uz
okupēto Latviju. Dagmāra arī bija ļoti aktīva Ņujorkas
latviešu organizācijās, it sevisķi Daugavas Vanagos. Viņas mērķtiecīgā darbība, sirdzdedze, labestība-silta smaida
pavadīta - vienmer vainagojās ar panākumiem un tika augstu novērtēta. Atsevisķi atzīmējami viņas gadskārtējie
kara invalīdu un grūtdieņu personīgie apciemojumi Latvijā, lai nodotu viņiem Amērikas Daugavas Vanagu
pabalstu. Dagmāras pelnu urnu guldīs Latviešu brāļu kapos Katskiļos 13. oktobrī. Viņas piemiņai iespējams
ziedot Okupacījas mūzejam Latvijā projektam. “Ceļa nauda uz Mūzeju”. Čeki rakstami:  OMFA c/o llze Resnis.
10930 Nollwood Drive, Chardon, OH 44024. Par Dagmāru sēro dēls Ansis. mazmeitas Brita un Astrīda, un māsa
Maija Paegle. Dagmāras Vālēnas piemiņas svētbrīdis ar muzīkas kuplinājumiem notika Jonkeru baznīcā, svētdien,
22. septembrī, māc. Juŗa Saivaŗa vadībā.

Atvada pārdomas: Pirmo reizi, kad biju Dagmāra
Vālēnas uzmanības degpunktā, mācījos
Rietummičigānas universitātes Latviešu studiju centrā
1979 gadā. Dagmāra bija tur ieradusies, lai savā
raidījumā uz Latviju intervētu jauno paaudzi, kas
latviešu valodā studēja universitātes līmenī. Viņa mani
aicināja piesēsties un piekodināja, lai es runāju
mikrofonā. Viņa man tad prasīja kas man kā topošam
latviešu macītājam bija ko teikt tautai Latvijā.
Jāatzīstas, ka līdz tam nebiju šo jautājumu apsvēris un
man nebija ne jausmas, ko vēlējos pateikt. Minu, ka
Dagmāra bija vīlusies manī, kad savā introvērta
kautrīgumā it kā pa celmiem kaut ko beidzot pateicu
par ticību Dievam kā pamatu cerībai - jo sevišķi tiem,
kam ir smags krusts ko nest. Tad piedzīvoju Dagmāras
smaidošo labpatiku, ka biju piebiedrojies viņas rosīgai

Latvijas nākotnes veidošanas komandai. Tagad atpakaļ
skatoties, saprotu, ka Dagmārai viņas jautājums šķita
tik dabīgs, jo Dagmārai visa viņas mūžs taču bija
ticības liecība saviem tautiešiem.

Kā mācītājs ar primāriem pienākumiem Salas
baznīcā, Dagmāru parasti satiku ne viss baznīcā, bet
laicīgos sarīkojumos - visbiežāk Daugavas vanagu
namā, kur viņa bija šīs organizācijas sirds un dvēsele.
Ar pateicību un apbrīnu pieminu Dagmāras
nesatricināmo viesmīlīgo siltumu un atsaucīgo
pacietību. Kā nama mātei un sarīkojumu vadītājai
Dagmāras pārbaudītā ticība izpaudās viņas līdzsvarotā
pozitīvā nostāja. Un viņas interesē par ik vienu, viņa
mūs visus saliedēja ciešāk citam ar citu.

Esmu laimīgs, ka draudzība ar Dagmāru iekļāva
draudzības ar viņas ģimenes turpmākām paaudzēm – ar

Dagmāra Vallens saņem Trīs zvaigžņu ordeni
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dēlu, Ansi, un mazmietām, Britu un Astrīdu. Brita un
Astrīda bija pirmās, kas iesvētījās Ņujorkas draudzes
Valodas perioda programmas ietvaros. Un labs skaits
latviešu jauniešu, kam nav tekošas latviešu valodas, ir
gadu tecējumā tā ieņemuši savas vietas mūsu ticības un
tautības mantojuma paaudžu mijā. Es te saredzu
Dagmāras raksturīgo pieeju, kas saprata, ka nav jādara
visu pa vecam, bet ir vienmēr jāmeklē, kas der tieši šim
laikam un šiem cilvēkiem. Un Dagmāras mūža pēdejā
posmā priecājos, ka varēju regulārāk satikties kopā
Dievu pielūdzot. Viņa – un māsa Maija – bija klāt tik
pat kā katrā ik mēneša Manhatenas dievkalpojumā, kur

tikāmies Seafarers kapelā pie Union Square. Un
Dagmāra, protams, arī bija klāt, kad dievkalpojuma
sadraudzība turpinājās pie maltītes galda blakus īru
krogā. Ar Dagmāras aiziešanu, šai iekšpilētas latviešu
dievlūdzēja pulkā paliks liels robs. Mums Dagmāras
trūks un mēs viņu turpināsim pieminēt.

Pie šī atvadu sliekšņā, lai Dagmāras atvērtā
viesmīlība mūs iedvesmo būt atvērtākiem un
viesmīlīgākiem. Jo tā bija Dieva paša atvērtā viesmīlība
ar ko Dagmāra dalījās un nu bauda visā pilnībā.

māc. Laris Saliņš

Ņina Brutāns, dzim. Treiverts, dzimusi 1926. gada
10. augustā, Jelgavā. Vecāki: Žanis un Elinora
(Rosmanis ) Treiverti. Bija tuva vecākai māsai Silvijai
un brālim Gunāram. Mācījās Jelgavas vidusskolā. 1944.
gadā Treiverta ģimene atstāj Jelgavu degot un dodās uz
Vāciju. Silvījai un Ņinai bija bargā ziemā jārok
ierakumus pie Polījas robežas. Māsas aizbēga no
frontes caur dziļu sniegu līdz atgriezās atpakāļ pie
ģimenes un tad visa ģimene martā devās tālāk uz
Beirutu. Strādāja smagu darbu pie vāca zemnieka.
1945. gadā uz Beiruta bēgļu nometni. Sākot ar 1946
gadu kopā Silviju strādāja Beirutas slimnīcā un ceļoja
ar kuģi, kas nodarbojās vedot ārstus kopā ar bēgļiem,
kas devās uz citām zemēm – Ņujorku, Dienvidameriku.
utt. Pienāk laiks, kad 1950. gada 8. maijā ieceļo

Ņujorkā – kopā ar māsu, brāli un vecākiem. 1952. gadā
satika un apprecēja Voldemāru Brutānu. 1954. dēls
Roberts piedzima, 1955. gadā māsa Linda – Kvīnsā.
1985. gadā piedzima pirmais mazbērns, Pēteris, tad
Andris 89. gadā, tad Kirsten 2001. gāda un Christian
2005. gadā. Pārvācās uz Ņudžersiju. Voldemārs nomira
1993. gadā 18. novembrī. Turpmāk dzīvoja viena
Nudžersijā. Palīdzēja dēlam birojā. Veselības
problēmas sākās 1993. gadā, kad saslima ar Lime
disease – sāpes bija vienmēr. Mira 27. septembrī, savās
mājās Morristown, NJ. Izvadīšana 3. oktobrī no Doyle
Funeral Home, Morristown, New Jersey, māc. Laris
Saliņš. Papīros atrada pateicības zīmīti, kur rakstīts -
Paldies par brīniķīgu dzīvi.  (“Thank you for a
wonderful life.”)

Kāzas

Brita Stepe un Evan Brand salaulājās 2013. gada
22. jūnijā Katskiļu lauku īpašumā, māc. Laris Saliņš.

Jaan Drulle un Diāna Pelkauss – ar meitu Lailu –
salaulāti 2013. gada 17. maijā, The Florentine Gardens,
River Vale, New Jersey, māc. Laris Saliņš.
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Jubileja
Solistei Ženijai Bērzkalnei 100 gadu jubileja!

Jubilāre dzimusi Krievijā 1913. gada 15. septembrī. Uzauga Piebalgā,
tēva dzimtā pusē. Jau Latvijā mācījās dziedāšanu pie Helenas Cinks
Berzinskas. Vācijā tiek uzaicināta dziedāt Hamburgas radiofonā. Mūža derību
slēdz 1948. gadā ar brīvmākslinieku Anatoliju Bērzkalnu. 1950. gadā ieceļo
Amerikā. Pirmā apmešanās vieta Masachusettā. Pēc pāris gadiem pārceļas uz
Ņujorku. 1958. gada dod savu pirmo patstāvīgo koncertu Carl Fischer
Concert Hall, Ņujorkā. Šādi koncerti atkārtoti vēl pāris reizes. Kuplina arī
latviešu dievkalpojumus un sarīkojumus. 1972. gadā pārceļas uz Ņudžersiju,
iepērk savrūp mājiņu Clarkā. 1997. gadā mūžībā aiziet laulātais draugs.

Jubilejā tuvi draugi mājās apsveica un novēlēja laimi.

Ņujorkas latviešu federālā kreditsabiedrība
4 Riga Lane, Melville NY 11747, Tel: 631-254-2130, epasts: LFCU@verizon.net

Piedāvā aizdevumus dažādām vajadzībām, kā piemēram,
pirkumu parādu samaksai, kreditkaršu parādu samaksai, u.t.t.

Birojs atvērts sestdienās no 9 -10 no rīta.
Citas reizes zvanītāji lūgti atstāt ziņu.

A Aizdevumi biedriem arvien vēl par 4% (ar galvotāju).
Var sazināties ar Brigitu Klausu, tel. 631-643-6847, vai Vēru Siliņu, 631-862-7302.

Redakcijas piezīme. Baznīcas Ziņu izdevumu segšanai, pieņemam sludinājumus Baznīcas Ziņām
pret ziedojumiem.  Kontaktējiet redakciju: kanceleja@nydraudze.org.

IVARS BĒRZIŅŠ
ADVOKĀTS

Pārstāvu klientus ASV
un Ņujorkas tiesās

Kārtoju mantojumus,
īpašumu un tirdzniecības lietas

484 West Main Street
Babylon, New York 11702

-----

631--661-3540
FAX 631--661-2722

e-mail ivars@berzins.com
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs
Salā Jonkeros Cittur

Oktobris – 2013
Svētd. 13. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 12:00 Katskiļos, Kapu svētki, Sniedze
Sestd. 19. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 20. 10:30 Saliņš, Bībeles stunda 10:00 Saivars
Svētd. 27. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 14:30 Morristown, Harter Road, ar dg, Saliņš
Novembris – 2013
Svētd. 3. 10:30 Ticības atjaunošanās

svētki ar dg, Saliņš
10:00 Saivars, seko "Mārtiņa
Zoss" sarīkojums*

Sestd. 9. 9:45 Springfīldā, Skolas dievkalpojums, Saivars
Svētd. 10. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars**
Sestd. 16. 14:00 Valsts svētku akts***
Svētd. 17. Nav dievkalpojuma 10:00 Saivars
Pirmd. 18 19:00 Valsts svētku

dievkalpojums, Saliņš
14:30 Īstoranžā, Valsts svētku dievk, Kaņeps

Sestd. 23. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 24. 10:30 Mirušo piemiņas diena

ar dg, Saliņš, Bībeles stunda
10:00 Mirušo piemiņas diena
ar dievg, Saivars

Decembris – 2013
Svētd. 1.
1. Advents

10:30 Saliņš 10:00 Saivars

Svētd. 8.
2. Advents

10:30 Saliņš, seko Ziemsvētku
tirdziņš

10:00 Svētbridis un NY Koŗa
Adventes koncerts

Sestd. 14. 11:00 Priedainē, Skolas eglīte ar svētbrīdi,
Saivars

Svētd. 15.
3. Advents

10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko skolas
eglīte

Svētd. 22.
4. Advents

10:30 Saliņš Nav dievkalpojums

Otrd. 24. 18:00 Ziemsvētku vakars,
Saliņš

18:00 Ziemsvētku vakars,
Saivars

Trešd.  25. 11:00 Ziemsvētku diena, Īstoranžā
Svētd.  29.
Vecgads

Nav dievkalpojuma 10:00 Saivars ar dievgaldu

2. novembrī Jonkeru baznīcā būs utenis par labu skolai un novadam.
Ņudžersijas mājas meditācijas 15. oktobrī Alvja un Līvijas Eikstremu mājās. 7. novembrī Guntas Harvey mājās,

17. decembrī Ingrīdas un Ulža Jansonu mājās, 9. janvārī A. Lagzdiņas mājās.
*  "Mārtiņa Zoss" sarīkojums. Ņujorkas latviešu koris kavēsies Dziesmu Svētku atmiņās! Būs zoss, pīle, tītars,

cālis, skābie kāposti un citi gardumi. Terēze Apsīte pārdos rupjmaizi, pīrāgus un citus labumus. Ieeja pret
ziedojumiem sākot ar $20. Informācijai un, pieteiktsanās līdz 15. oktobrim, rakstiet Baibai Kļaviņai
bklavins@yahoo.com vai zvaniet tel. (201) 288-4917.

**Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētāja Solvita Aboltiņa viesosies un satiksies ar Ņujorkas latviešiem
Jonkeru baznīcā, svētdien, 10. novembrī. Visi mīļi gaidīti.

***Svētku uzrunu teiks Dr. Guntis Šmidchens, Vašingtonas universitātes Baltiešu studiju programmas vadītājs. Koncertēs
Ņujorkas latviešu koris.

Šo rudeni Salas Bībeles stundu cikls turpina ieskatīties atšķirībās starp veco un jauno Bībeles tulkojumu. Bībeles
stundas notiek reiz mēnesī pēc dievkalpojuma kafijas stundas noslēgumā.

Bībeles stundas Jonkeros 10. un 24. oktobrī; 14. novembrī - Pateicības dienas noskaņā; 5. un 19. decembrī
(Bībelnieku eglīte).

Iesvētības: Lūdzu piesakiet jauniešus uz 2014. gada iesvētībām māc. Saliņam vai māc. Saivaram pirms
2013. gada beigām.
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ŅUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  DRAUDZE

GARĪGIE  DARBINIEKI
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297

35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747
e-pasts: lsalins@nydraudze.org cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@nydraudze.org cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: ikaneps@nydraudze.org

KANCELEJA
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943

e-pasts: kanceleja@nydraudze.org
Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā,
citās reizēs atstāt ziņu, atzvanīs pēc pirmās iespējas.

LAUKU  ĪPAŠUMS
Latvian Church Camp,

Elka Park NY 12427 518-589-6055
Atpūtas nams, pārz J. Briģis 518-589-9932

DIEVKALPOJUMI
Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787

Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Džamaikā, First United Methodist Church,
162-10 Highland Ave, Jamaica NY 11432
Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017
vai Christ Church in Short Hills 973-379-2898
66 Highland Ave, Box C, Short Hills NJ 07078
Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs.

Manhatenā Seafarers & International House,
123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES  SKOLAS
no septembra līdz jūnijam
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.
Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran
Church, 639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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